
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

DECRETO Nº 152, DE 02 DE AGOSTO DE  2023 

 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO 

VALOR DE R$ 18.292.051,88 PARA O FIM QUE 

ESPECIFICA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso 

de suas atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 

6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 18.292.051,88 (dezoito 

milhões, duzentos e noventa e dois mil, cinquenta e um reais e oitenta e oito 

centavos) para atender a programação constante do Anexo I. 

 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão 

provenientes de anulações parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no 

Anexo II. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

a 02 de agosto de 2023. 

 

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Cariacica, 02 de agosto de 2023. 

 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 

CARLOS RENATO MARTINS 

Secretário Municipal de Finanças 

S/PROC. 

CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700

Assinado digitalmente
por CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700
Data: 2023.09.12
11:38:33 -0300

EUCLERIO DE 
AZEVEDO SAMPAIO 
JUNIOR:76138038720

Assinado de forma digital por 
EUCLERIO DE AZEVEDO 
SAMPAIO JUNIOR:76138038720 
Dados: 2023.09.12 14:43:46 
-03'00'



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA 
FONTE FICHA 

VALOR 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS           

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL    3.1.90.11.00  1.500.0000.0000 25 80.173,69 

02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         

02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 96 240.695,57 

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 178 479.238,44 

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.500.0000.0000 180 83.648,00 

02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

02.06.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

08.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS           

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL    3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 248 34.798,00 

02.07.00.00 SEC. MUN.DE DES. DA CIDADE E MEIO AMBIENTE         

02.07.01.00 DESENVOLVIMENTO URBANO         

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.500.0015.1002 283 142.512,54 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.500.0015.1002 285 372.166,92 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0020.2.0223  Rem.Pessoal Ativo da Rede - RPPS         

  RESSARCIMENTO DE DESP. PESSOAL REQUISITADO 3.1.90.96.00 1.540.0070.1070 633 100.000,00 

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL    3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 990 673.302,87 

06.181.0037.2.0220 REM. PESSOAL ATIVO - GUARDA MUNICIPAL - RPPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL    3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 992 535.215,85 

06.181.0037.2.0218  Rem. Pessoal Ativo - AGENTE DE TRÂNSITO - RPPS         

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00  1.500.0000.0000 1026 300,00 

03.04.00.00 IPC - FUNDO FINANCEIRO         

03.04.01.00 IPC - FUNDO FINANCEIRO         

09.272.0033.2.0187 Pagamento de Aposentados - Fundo Financeiro         

  APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REM E REFORM 3.1.90.01.00 1.500.0000.2111 1478 15.000.000,00 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.302.0003.2.0162  Manutenção e Desenvolvimento das Ações Especializa         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.600.0000.0006 1571 500.000,00 

10.305.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.500.0015.1002 1611 50.000,00 

    TOTAL 18.292.051,88 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA 
FONTE FICHA 

VALOR 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS           



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO    3.1.90.04.00   1.500.0000.0000 24 100,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00   1.500.0000.0000 28 69.266,69 

  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.1.90.92.00   1.500.0000.0000 30 2.157,00 

  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS    3.1.90.94.00  1.500.0000.0000 32 100,00 

  RESSARCIMENTO DE DESP. PESSOAL REQUISITADO 3.1.90.96.00   1.500.0000.0000 34 8.550,00 

02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         

02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL         

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00   1.500.0000.0000 95 100,00 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 97 219.111,87 

  SENTENÇAS JUDICIAIS 3.1.90.91.00 1.500.0000.0000 101 100,00 

  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0000.0000 103 100,00 

  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS 3.1.90.94.00 1.500.0000.0000 105 100,00 

  RESSARCIMENTO DE DESP. PESSOAL REQUISITADO    3.1.90.96.00   1.500.0000.0000 107 100,00 

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0000.0000 108 21.083,70 

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS          

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00   1.500.0000.0000 128 100,00 

  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00  1.500.0000.0000 134 100,00 

  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS   3.1.90.94.00  1.500.0000.0000 136 100,00 

  RESSARCIMENTO DE DESP. PESSOAL REQUISITADO 3.1.90.96.00 1.500.0000.0000 138 14.011,00 

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL   3.1.90.11.00   1.500.0000.0000 129 281.775,83 

  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.1.90.92.00   1.500.0000.0000 133 100,00 

  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS 3.1.90.94.00 1.500.0000.0000 135 100,00 

  RESSARCIMENTO DE DESP. PESSOAL REQUISITADO 3.1.90.96.00   1.500.0000.0000 137 8.130,95 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0000.0000 139 68.808,91 

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  1.500.0000.0000 177 106.011,75 

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.500.0000.0000 179 83.348,00 

  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00   1.500.0000.0000 181 100,00 

  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS 3.1.90.94.00   1.500.0000.0000 183 100,00 

  RESSARCIMENTO DE DESP. PESSOAL REQUISITADO 3.1.90.96.00 1.500.0000.0000 185 100,00 

02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

02.06.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

08.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0000.0000 253 100,00 

  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS 3.1.90.94.00  1.500.0000.0000 255 100,00 

  RESSARCIMENTO DE DESP. PESSOAL REQUISITADO 3.1.90.96.00 1.500.0000.0000 257 34.598,00 

02.07.00.00 SEC. MUN.DE DES. DA CIDADE E MEIO AMBIENTE         

02.07.01.00 DESENVOLVIMENTO URBANO         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL    3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 282 230.256,68 

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00  1.500.0000.0000 284 160.262,09 

  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS 3.1.90.94.00  1.500.0000.0000 288 100,00 

  RESSARCIMENTO DE DESP. PESSOAL REQUISITADO 3.1.90.96.00 1.500.0000.0000 290 100,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00  1.500.0000.0000 292 123.960,69 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.03.00 FUNDEB         

12.365.0020.2.0327  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.540.0070.1070 599 100.000,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.500.0000.0000 989 435.766,47 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.500.0000.0000 997 50.000,00 

  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0000.0000 1005 100,00 

  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS 3.1.90.94.00  1.500.0000.0000 1013 100,00 

  RESSARCIMENTO DE DESP. PESSOAL REQUISITADO  3.1.90.96.00 1.500.0000.0000 1021 116.101,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OP.INTRA-ORÇAMENTÁRIA 3.1.91.13.00 1.500.0000.0000 1025 71.235,40 

06.181.0037.2.0218  Rem. Pessoal Ativo - AGENTE DE TRÂNSITO - RPPS         

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.500.0000.0000 999 100,00 

  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0000.0000 1007 100,00 

  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS 3.1.90.94.00  1.500.0000.0000 1015 100,00 

06.181.0037.2.0333  Rem. Pessoal Ativo - AGENTE DE TRÂNSITO - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 993 193.303,33 

  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0000.0000 1009 100,00 

  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS 3.1.90.94.00  1.500.0000.0000 1017 100,00 

06.181.0037.2.0335  Rem. Pessoal Ativo - GUARDA MUNICIPAL - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 994 221.700,32 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.500.0000.0000 1002 31.036,20 

  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0000.0000 1010 100,00 

  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS 3.1.90.94.00  1.500.0000.0000 1018 100,00 

  RESSARCIMENTO DE DESP. PESSOAL REQUISITADO 3.1.90.96.00 1.500.0000.0000 1024 17.082,00 

06.182.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 995 50.294,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.500.0000.0000 1003 1.000,00 

  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0000.0000 1011 100,00 

  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS 3.1.90.94.00  1.500.0000.0000 1019 100,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OP.INTRA-ORÇAMENTÁRIA 3.1.91.13.00 1.500.0000.0000 1028 20.000,00 

06.182.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0000.0000 1012 100,00 

  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS 3.1.90.94.00  1.500.0000.0000 1020 100,00 

03.04.00.00 IPC - FUNDO FINANCEIRO         

03.04.01.00 IPC - FUNDO FINANCEIRO         

09.272.0033.2.0187 Pagamento de Aposentados - Fundo Financeiro         

  APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REM E REFORM 3.1.90.01.00 1.801.0000.2111 1478 15.000.000,00 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.302.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  

 

CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO 
 

3.1.90.04.00 1.600.0000.0006 1505 500.000,00 

10.304.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.500.0015.1002 1609 50.000,00 

    TOTAL 18.292.051,88 

 

 

 



7 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
 

Cariacica (ES), quarta-feira, 13 de setembro de 2023 
 
 

 

 

DECRETO Nº 151, DE 01 DE AGOSTO DE 2023 
ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE        R$ 
664.780,81 PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a autorização contida no artigo   8º da Lei 6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 664.780,81 (seiscentos e sessenta e quatro mil, 
setecentos e oitenta reais e oitenta e um centavos), para atender a programação constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de Superávit 
Financeiro apurado no Balanço Patrimonial da Prefeitura Municipal Cariacica de exercício anterior. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de agosto de 
2023. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 01 de agosto de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE NR VALOR 

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

15.451.0009.1.0067 Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeamento         

  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00 2.700.2021.0000 214 97.392,26 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         
12.361.0020.2.0026  Assegurar o Programa Suplementar de Transporte Esc.          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  2.718.0025.1001 375 142.388,55 

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         
08.244.0006.2.0204 Proteção Social Especial de Alta Complexidade         

  PASSAGENS E DESP C/LOCOMOÇAO 3.3.90.33.00 2.660.0000.0000 1891 110.000,00 

04.06.02.00 FUNDO DO IDOSO         

08.241.0006.2.0105 Fortalecimento da Política para Pessoa Idosa         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 2.669.0000.0000 1721 52.000,00 

08.241.0006.2.0105 Fortalecimento da Política para Pessoa Idosa         

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 2.669.0000.0000 1722 219.000,00 

08.241.0006.2.0105 Fortalecimento da Política para Pessoa Idosa         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  2.669.0000.0000 1724 25.000,00 
08.241.0006.2.0105 Fortalecimento da Política para Pessoa Idosa         

  PREMIAÇÕES CULTURAIS, ART, CIENT, DESP E OUT 3.1.90.31.00 2.669.0000.0000 1888 19.000,00 

    TOTAL 664.780,81 

 

 
DECRETO Nº 152, DE 02 DE AGOSTO DE  2023 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 
18.292.051,88 PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 18.292.051,88 (dezoito milhões, duzentos e 
noventa e dois mil, cinquenta e um reais e oitenta e oito centavos) para atender a programação constante 
do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações 
parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de agosto de 
2023. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 02 de agosto de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS           
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL    3.1.90.11.00  1.500.0000.0000 25 80.173,69 
02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         
02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL         
04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 96 240.695,57 
02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS          
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 178 479.238,44 
  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.500.0000.0000 180 83.648,00 



8 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
 

Cariacica (ES), quarta-feira, 13 de setembro de 2023 
 
 

 

 

02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         
02.06.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         
08.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS           
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL    3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 248 34.798,00 
02.07.00.00 SEC. MUN.DE DES. DA CIDADE E MEIO AMBIENTE         
02.07.01.00 DESENVOLVIMENTO URBANO         
04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.500.0015.1002 283 142.512,54 
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.500.0015.1002 285 372.166,92 
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         
02.08.03.00 FUNDEB         
12.361.0020.2.0223  Rem.Pessoal Ativo da Rede - RPPS         
  RESSARCIMENTO DE DESP. PESSOAL REQUISITADO 3.1.90.96.00 1.540.0070.1070 633 100.000,00 
02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL    3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 990 673.302,87 
06.181.0037.2.0220 REM. PESSOAL ATIVO - GUARDA MUNICIPAL - RPPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL    3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 992 535.215,85 
06.181.0037.2.0218  Rem. Pessoal Ativo - AGENTE DE TRÂNSITO - RPPS         
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00  1.500.0000.0000 1026 300,00 
03.04.00.00 IPC - FUNDO FINANCEIRO         
03.04.01.00 IPC - FUNDO FINANCEIRO         
09.272.0033.2.0187 Pagamento de Aposentados - Fundo Financeiro         
  APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REM E REFORM 3.1.90.01.00 1.500.0000.2111 1478 15.000.000,00 
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         
10.302.0003.2.0162  Manutenção e Desenvolvimento das Ações Especializa         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.600.0000.0006 1571 500.000,00 
10.305.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.500.0015.1002 1611 50.000,00 

    TOTAL 18.292.051,88 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS           

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO    3.1.90.04.00   1.500.0000.0000 24 100,00 
  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00   1.500.0000.0000 28 69.266,69 
  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.1.90.92.00   1.500.0000.0000 30 2.157,00 
  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS    3.1.90.94.00  1.500.0000.0000 32 100,00 
  RESSARCIMENTO DE DESP. PESSOAL REQUISITADO 3.1.90.96.00   1.500.0000.0000 34 8.550,00 
02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         
02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL         
04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         
  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00   1.500.0000.0000 95 100,00 
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 97 219.111,87 
  SENTENÇAS JUDICIAIS 3.1.90.91.00 1.500.0000.0000 101 100,00 
  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0000.0000 103 100,00 
  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS 3.1.90.94.00 1.500.0000.0000 105 100,00 
  RESSARCIMENTO DE DESP. PESSOAL REQUISITADO    3.1.90.96.00   1.500.0000.0000 107 100,00 
04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0000.0000 108 21.083,70 
02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         
02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         
04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS          
  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00   1.500.0000.0000 128 100,00 

  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00  1.500.0000.0000 134 100,00 
  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS   3.1.90.94.00  1.500.0000.0000 136 100,00 
  RESSARCIMENTO DE DESP. PESSOAL REQUISITADO 3.1.90.96.00 1.500.0000.0000 138 14.011,00 
04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL   3.1.90.11.00   1.500.0000.0000 129 281.775,83 
  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.1.90.92.00   1.500.0000.0000 133 100,00 
  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS 3.1.90.94.00 1.500.0000.0000 135 100,00 
  RESSARCIMENTO DE DESP. PESSOAL REQUISITADO 3.1.90.96.00   1.500.0000.0000 137 8.130,95 
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0000.0000 139 68.808,91 
02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  1.500.0000.0000 177 106.011,75 
  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.500.0000.0000 179 83.348,00 
  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00   1.500.0000.0000 181 100,00 
  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS 3.1.90.94.00   1.500.0000.0000 183 100,00 
  RESSARCIMENTO DE DESP. PESSOAL REQUISITADO 3.1.90.96.00 1.500.0000.0000 185 100,00 
02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         
02.06.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         
08.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         
  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0000.0000 253 100,00 
  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS 3.1.90.94.00  1.500.0000.0000 255 100,00 
  RESSARCIMENTO DE DESP. PESSOAL REQUISITADO 3.1.90.96.00 1.500.0000.0000 257 34.598,00 
02.07.00.00 SEC. MUN.DE DES. DA CIDADE E MEIO AMBIENTE         
02.07.01.00 DESENVOLVIMENTO URBANO         
04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL    3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 282 230.256,68 
  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00  1.500.0000.0000 284 160.262,09 
  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS 3.1.90.94.00  1.500.0000.0000 288 100,00 
  RESSARCIMENTO DE DESP. PESSOAL REQUISITADO 3.1.90.96.00 1.500.0000.0000 290 100,00 
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00  1.500.0000.0000 292 123.960,69 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         
02.08.03.00 FUNDEB         
12.365.0020.2.0327  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RGPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.540.0070.1070 599 100.000,00 

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.500.0000.0000 989 435.766,47 
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.500.0000.0000 997 50.000,00 
  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0000.0000 1005 100,00 
  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS 3.1.90.94.00  1.500.0000.0000 1013 100,00 
  RESSARCIMENTO DE DESP. PESSOAL REQUISITADO  3.1.90.96.00 1.500.0000.0000 1021 116.101,00 
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OP.INTRA-ORÇAMENTÁRIA 3.1.91.13.00 1.500.0000.0000 1025 71.235,40 
06.181.0037.2.0218  Rem. Pessoal Ativo - AGENTE DE TRÂNSITO - RPPS         
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.500.0000.0000 999 100,00 
  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0000.0000 1007 100,00 
  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS 3.1.90.94.00  1.500.0000.0000 1015 100,00 
06.181.0037.2.0333  Rem. Pessoal Ativo - AGENTE DE TRÂNSITO - RGPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 993 193.303,33 



9 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
 

Cariacica (ES), quarta-feira, 13 de setembro de 2023 
 
 

 

 

  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0000.0000 1009 100,00 
  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS 3.1.90.94.00  1.500.0000.0000 1017 100,00 
06.181.0037.2.0335  Rem. Pessoal Ativo - GUARDA MUNICIPAL - RGPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 994 221.700,32 
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.500.0000.0000 1002 31.036,20 
  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0000.0000 1010 100,00 
  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS 3.1.90.94.00  1.500.0000.0000 1018 100,00 
  RESSARCIMENTO DE DESP. PESSOAL REQUISITADO 3.1.90.96.00 1.500.0000.0000 1024 17.082,00 
06.182.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 995 50.294,00 
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.500.0000.0000 1003 1.000,00 
  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0000.0000 1011 100,00 
  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS 3.1.90.94.00  1.500.0000.0000 1019 100,00 
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OP.INTRA-ORÇAMENTÁRIA 3.1.91.13.00 1.500.0000.0000 1028 20.000,00 
06.182.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         
  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0000.0000 1012 100,00 
  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS 3.1.90.94.00  1.500.0000.0000 1020 100,00 
03.04.00.00 IPC - FUNDO FINANCEIRO         
03.04.01.00 IPC - FUNDO FINANCEIRO         
09.272.0033.2.0187 Pagamento de Aposentados - Fundo Financeiro         
  APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REM E REFORM 3.1.90.01.00 1.801.0000.2111 1478 15.000.000,00 
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         
10.302.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  
 
CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO 
 

3.1.90.04.00 1.600.0000.0006 1505 500.000,00 
10.304.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.500.0015.1002 1609 50.000,00 

    TOTAL 18.292.051,88 

 

 
 
 
 
 

PORTARIA/GP/N.º 424, DE 12 DE 
SETEMBRO DE 2023 

CONCEDE LICENÇA SEM VENCIMENTOS A 
SERVIDORA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 90, inciso XIII, 
da Lei Orgânica do Município de Cariacica c/c art. 

120 da Lei Complementar nº 137/2023,  
RESOLVE: 

Art. 1º Conceder Licença sem vencimentos à 
servidora estatutária Milena de Almeida Reis, 
matrícula 104292.2, ocupante do cargo de MaPP 
– Pedagogo – II, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, pelo período de 12 (doze) meses, 
a contar de 13 de setembro de 2023. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 
sua publicação, observada a data consignada em 
seu artigo 1º. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica-ES, 12 de setembro de 2023. 
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA/GP/Nº 425, DE 12 DE 

SETEMBRO DE 2023 
NOMEIA SERVIDORA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Geane Resende Rodrigues 
Fernandes no cargo de Assessor Especial de 
Gabinete, símbolo CE, na Secretaria Municipal de 
Assistência Social. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.  
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em  
contrário. 
Cariacica, 12 de setembro de 2023. 

 
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA/SEMAD/Nº 6, DE 12 DE 

SETEMBRO DE 2023 
SUSPENDE OS PRAZOS DOS PROCESSOS 
ADMINISTRATIVOS INTERNOS QUE TRAMITAM 
NO SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÃO – 
SEI NO ÂMBITO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CARIACICA. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais que lhe conferem o art. 58, inc. VIII, da 
Lei Orgânica Municipal, 
CONSIDERANDO a manifestação da 
Subsecretaria de Tecnologia da Informação – 
SUBTI que informou a indisponibilidade técnica 
do referido sistema e sinalizou prazo superior ao 
previsto para normalização das questões que 
ensejam no correto funcionamento do SEI; 
CONSIDERANDO que apesar das ações até então 
empreendidas para resolução do problema de 
forma definitiva não obtiveram o êxito de 
normalizar o funcionamento do SEI, impedindo 
assim, que os usuários desta Administração 
Pública, possam utilizar o sistema; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 50 do 
Decreto nº 344/2022 que dispõe sobre a 
implantação e regulamentação do Sistema 
Eletrônico de Informação – SEI, no âmbito da 
Administração Pública Municipal, e dá outras 
providências, 

RESOLVE: 
Art. 1º Ficam suspensos os prazos dos processos 

administrativos internos da Prefeitura Municipal 
de Cariacica, no dia 11 de setembro, tendo em 
vista a indisponibilidade técnica do Sistema 
Eletrônico de Informação – SEI.  
§1º Os prazos suspensos na forma desta Portaria 
serão restituídos no primeiro dia útil 
subsequente ao término do período de 
suspensão. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando-se as disposições 
constantes na Portaria/SEMAD/N° 005/2023.  
Cariacica, 12 de setembro de 2023. 

 

PORTARIAS 


